
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1E.01) SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR

FESR-FSE PER PROCEDURE DI APPALTO ED ALTRI MACROPROCESSI DIVERSI
DAGLI AIUTI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6602 DEL 03-12-2018

 
 

OGGETTO: POR FESR – FSE MOLISE 2014–2020 – ASSE 6 – OCCUPAZIONE - AZIONE
6.3.1. (8.2.1 ADP) VOUCHER E ALTRI INTERENTI PER LA CONCILIAZIONE (WOMEN
AND MEN INCLUSIVE) - AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI VOUCHER DI
CONCILIAZIONE PER SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA –SEZIONI PRIMAVERA -
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL I° DIPARTIMENTO N.120 DEL 20-09-2018 –
ISTRUTTORIA DEI PROGETTI PERVENUTI ENTRO IL TERMINE DI SCADENZA FISSATO
DALL'AVVISO PROGETTI PERVENUTI SU PIATTAFORMA MOSEM ENTRO IL TERMINE
DI SCADENZA FISSATO AL 31-10-2018 ORE 18,00 – DETERMINA DIRETTORIALE
N.5983 DEL 12 -11 - 2018 DI AMMISSIBILITA'/INAMMISSIBILITA' -
RICEVIBILITA'/IRRICEVIBILITA' - ATTIVITA' DELLA COMMISSIONE DI CUI ALLA
DETERMINA N.5818 DEL 06.11.2018 - APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIAROSARIA D'ELISIIS

 
Campobasso, 03-12-2018
 

 

1/6ATTO N. 109 DEL 03-12-2018



 
 
 

 

 

 

PREMESSO CHE:

 

-         Con Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17
Dicembre 2013 recante le “Disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

-         Con il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17
Dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo è stato abrogato il Regolamento (CE) n.
1081/2006 del Consiglio;

 

VISTE:

-         la Deliberazione di Giunta Regionale n. 411 del 3 Agosto 2015 avente ad oggetto
“Programma Plurifondo POR Molise FESR FSE 2014-2020 - CCI 2014IT16M2OP001, approvato
con decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 4999 del 14.7.2015 – presa
d’atto e ratifica finale;

-         la Deliberazione di Giunta Regionale n.153 dell’11-04-2016 di approvazione del POR Molise
FESR-FSE 2014-2020 – Approvazione organigramma Autorità di Gestione – Approvazione
ripartizione risorse per azioni

-         la Deliberazione di Giunta Regionale n.626 del 28-12-2016 di approvazione del Sistema di
Gestione e Controllo – SIGECO – POR MOLISE FESR – FSE 2014 – 2020, modificato ed integrato
con Determinazione del I° Dipartimento n.54 dell’11-05-2018;

-         la Determinazione del Direttore del I° Dipartimento n.146/2016 di approvazione del
“Manuale delle Procedure dell’AdG” modificato e integrato con Determinazione del I° Dipartimento
n.54 dell’11-05-2016

-         la Legge regionale n. 13 del 06 maggio 2014, Riordino del sistema regionale integrato degli
interventi e servizi sociali;

-         la Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 10.12.2015 che approva il Regolamento di
attuazione della Legge Regionale n. 13/2014, e ss.mm.ii;

-         la Delibera del Consiglio Regionale n. 313 del 01.12.2015 di approvazione del Piano
Sociale Regionale 2015-2018 che istituisce e definisce gli Ambiti Territoriali Sociali;

-         Deliberazione di Giunta Regionale n. 415 del 29.08.2016, recante: «Ricognizione e
riassegnazione incarichi di funzioni particolari a dirigenti regionali – Provvedimenti;

-         Deliberazione di Giunta Regionale del 25-02-2016 2018, n.122 di approvazione della
scheda intervento Azione 6.3.1.

-         DPR. DPR 5 Febbraio 2018 , n. 22 recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di

2/6ATTO N. 109 DEL 03-12-2018



programmazione 2014/2020;

-         Legge 8 Novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali" pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13 Novembre 2000 -
Supplemento ordinario n. 186;

VISTI

-          il D.lgs 30 Giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

-         Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 Aprile 2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla
protezione dei dati);
-          D.lgs 14 Settembre 2015, n. 150, recante «Disposizioni per il riordino della normativa in
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10
Dicembre 2014, n. 183»;

-          Legge 13 Agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie…” ed in particolare
l’articolo 3 e successive modifiche e integrazioni, concernente la Tracciabilità dei flussi finanziari;

-          Legge Regionale n. 13 del 06 Maggio 2014, Riordino del sistema regionale integrato degli
interventi e servizi sociali;

-          Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 10.12.2015 che approva il Regolamento di
attuazione della Legge Regionale n. 13/2014, e ss.mm.ii;

-         Determinazione Dirigenziale n. 143 del 19-01-2018 “Regolamento regionale 27 Febbraio
2015, n. 1 avente ad oggetto: "regolamento di attuazione della legge regionale 6 Maggio 2014,
n.13 "riordino del sistema regionale integrato degli interventi e servizi sociali" – pubblicazione
registro regionale strutture e servizi autorizzati ed accreditati all'esercizio delle attività socio
assistenziali alla data del 31.12.2017;
-         Decreto del Presidente della Repubblica 5 Febbraio 2018, n. 22 Regolamento recante i criteri
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento
europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020. (18G00048) (GU n.71 del 26-3-2018);

 

VISTE:

 

-La D.G.R.n. 424 del 31.08.2018 di approvazione scheda tecnica relativa all’Avviso Pubblico per la
concessione di voucher di conciliazione per servizi per la prima infanzia (Sezioni Primavera);
 
-La Determina del Direttore del I° Dipartimento n.120 del 20.09.2018 di approvazione Avviso Pubblico
per la concessione di voucher di conciliazione per servizi alla prima infanzia - POR FESR – FSE
MOLISE 2014–2020 – ASSE 6 – OCCUPAZIONE - AZIONE 6.3.1. (8.2.1 ADP) Voucher ed altri servizi
inerenti la conciliazione (WOMEN AND MEN INCLUSIVE) – Sezioni Primavera;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n.33 dell’8-02-2018 con la quale è stato approvato il
“Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione pluriennale della Regione Molise
per il triennio 2018-2020” ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi
e macroaggregati per le spese;
-la Delibera di Giunta Regionale n.58 dell’8-02-2018 con la quale si è disposto , tra l’altro, di approvare,
ai sensi e per gli effetti dell’art.39, comma 10, D.Lgs.n.118/2011, l’assegnazione ai dirigenti
regionali/direttori dipartimentali titolari dei centri di responsabilità, ai fini della gestione dei capitoli di
spesa e di stabilire che, per ciascun capitolo di spesa, possano essere individuati uno o più
Responsabili i budget che operano secondo quanto riportato ai punti a)b)c)d)e) del documento
istruttorio della stessa Delibera;
 
PRESO ATTO della Determina Dirigenziale n. 5983 del 12.11.2018 “POR FSE 2014-2020, ASSE VI,
Azione 6.3.1- Avviso pubblico per la concessione di voucher di conciliazione per servizi per la prima
infanzia (Sezioni Primavera) – relativa alla verifica delle condizioni di ricevibilità e ammissibilità delle
proposte progettuali presentate;
 

PRESO ATTO altresì che:

3/6ATTO N. 109 DEL 03-12-2018



 

-Come stabilito dall’Avviso di riferimento l’importo del voucher di conciliazione per l’acquisizione di
servizi per la prima infanzia – Sezione Primavera, per un periodo di mesi otto (8) continuativi a partire
dall’1-11-2018 al 31.08.2018 è così definito:
 

Tipologia di servizio Orario Importo
mensile per
bambino

Importo totale
(8 mesi) per
bambino

Sezione primavera
grande (15-20 bambini)

Da 5 a 7 ore (o
più) per 5 giorni
settimana

€ 200,00 € 1.600,00

Sezione primavera media
(10 -14 bambini)

Da 5 a 7 ore (o
più) per 5 giorni
settimana

€ 335,00 € 2.680,00

Sezione primavera
piccola
(5 - 9 bambini)

Da 5 a 7 ore (o
più) per 5 giorni
settimana

€ 335,00 € 2.680,00

 

-          Non sono concedibili più di due voucher all’interno di uno stesso nucleo familiare

 

CONSIDERATO che:

 

con Determinazione n.5818 del 6.11.2018, così come stabilito dall'art.6 dell'Avviso in parola, è stata
costituita la Commissione con  il compito di valutare i progetti pervenuti nel sistema MOSEM come previsto
dall'Avviso 6.3.1. in parola;

- che detta Commissione, come risulta dai verbali acquisiti e fatti propri, conservati presso il Servizio, si è
riunita in varie sedute, ha esaminato i progetti ammessi alla valutazione qualitatita di cui all'Allegato A,
parte integrante del presente atto, secondo i criteri stabiliti sall'Avviso in parola - Art.6 - ed ha redatto una
graduatoria di merito dei progetti amissibili a finanziamento ed un elenco dei progetti non ammessi a
finanziamento;

VISTI i verbali e le istruttorie della Commissione relative alla valutazione dei progetti con i relativi verbali;

RILEVATO che la Commissione di valutazione:
 

- al fine di determinare correttamente i voucher da concedere, ha ritenuto necessario controllare tutte le
preiscrizioni allegate ai 58 progetti;

- ha evidenziato che n.17 voucher sono non ammissibili per mancanza del requisito dell'età del bambino
(24 mesi al 30-04-2019 / 36 mesi al 31-12-2018);

- ha preso atto che il Comune di Cerro a Volturno con nota PEC del 27.11.2018 n.0051020 ha comunicato
che è venuta meno l’iscrizione di un bambino e che pertanto il progetto presentato non è realizzabile con
soli 4  bambini;

 
4/6ATTO N. 109 DEL 03-12-2018



PRESO ATTO che le risorse a disposizione per l’attivazione dei progetti delle Sezioni Primavera 2018 –
2019 sono pari ad € 1.500.000,00 di cui €1.200.000,00 risorse POR FESR – FSE 2014-2020 – parte del
Fondo Sociale Europeo a valere su Asse 6 – Obiettivo 6.3. – Azione 6.3.1 ed € 300.000,00 derivanti da
risorse DPCM 7 Agosto 2015 per il rilancio del piano per lo sviluppo del sistema territoriale dei Servizi socio
educativi – prima infanzia – Fondo Nidi (Sezioni Primavera),

 

SOTTOLINEATO che gli interventi finanziabili a valere sul presente Avviso di realizzano nel rispetto
della disciplina di cui ai Regolamenti (UE) n.1303/2013 e 1304/2013;

 
DETERMINA

 
Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 
-         di acquisire e fare propria tutta la documentazione dell’ attività istruttoria della
Commissione individuata con Determina Direttoriale n.5818 del 6.11.2018 per la valutazione
qualitativa delle proposte progettuali ammesse a valutazione con determina dirigenziale n.
5983 del 12.11.2018” POR FSE 2014-2020, ASSE VI, Azione 6.3.1- Avviso pubblico per la
concessione di voucher di conciliazione per servizi per la prima infanzia (Sezioni Primavera) –
Procedimento di verifica delle condizioni di ricevibilità e ammissibilità";

 
-         Di approvare l’ALLEGATO A – PROGETTI AMMESSI A VALUTAZIONE relativi all’Avviso
6.3.1, parte integrante del presente provvedimento;

 
-         Di approvare l’ALLEGATO B – GRADUATORIA PROPOSTE PROGETTUALI relative
all’Avviso 6.3.1, parte integrante del presente provvedimento;

                -     Di approvare l’ALLEGATO C – PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO relativi
all’Avviso 6.3.1, parte integrante del presente provvedimento;

 
-       Di approvare l’ALLEGATO D – PROGETTI NON AMMESSI A FINANZIAMENTO relativi
all’Avviso 6.3.1, parte integrante del presente provvedimento;

 
-         Di approvare l’ALLEGATO E – PROGETTO NON VALUTABILE relativo all’Avviso 6.3.1,
parte integrante del presente provvedimento;

 
-         Di dare atto che il totale del contributo concedibile per le proposte progettuali ammesse a
finanziamento trova copertura fino alla concorrenza dell’importo di € 1.500.000,00 di cui  
€1.200.000,00 derivanti da risorse POR FESR – FSE 2014-2020 – parte del Fondo Sociale
Europeo a valere su Asse 6 – Obiettivo 6.3. – Azione 6.3.1 ed € 300.000,00 derivanti da
risorse DPCM 7 Agosto 2015 per il rilancio del piano per lo sviluppo del sistema territoriale dei
Servizi socio educativi – prima infanzia – Fondo Nidi (Sezioni Primavera);

 
-         Di procedere successivamente alla stipula delle singole concessioni/convenzione del
finanziamento;

 
-         Di considerare il presente atto soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto 6 della Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta
Regionale N.376/2014;

 
-         Di considerare il presente atto assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza diffusione di informazione da parte
delle Pubbliche Amministrazioni “ di cui al Decreto Legislativo N.33/2013 e successive
modificazioni ed integrazioni;

 
-         di prevedere che la pubblicazione del provvedimento nel BURM e nel sito equivale a
notifica ai Comuni interessati del provvedimento;

 
-         di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio della Regione Molise, nel BURM e nel sito
istituzionale della Regione Molise e nel sito moliseineuropa.molise.it

 

 
 

5/6ATTO N. 109 DEL 03-12-2018



 

 

 
 SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI

GESTIONE DEL POR FESR-FSE PER
PROCEDURE DI APPALTO ED ALTRI

MACROPROCESSI DIVERSI DAGLI AIUTI
Il Direttore

 LORELLA PALLADINO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

6/6ATTO N. 109 DEL 03-12-2018


